



Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVS MINISTEREN

16. februar 2021

Besvarelse af spørgsmål 243 alm. del stillet af udvalget den 19. januar 2021 efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V)

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Hvordan vil ministeren sikre, at butikker og andre, der har forskudt omsætning kan modtage 100 pct. kompensation, når de er lukket ved påbud? Eksempelvis er det inden for mange brancher normalt, at man først modtager betaling, når en vare bliver leveret, selvom den er købt, før man var lukket ved påbud.

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr. 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

Svar:

Hvis en butik er tvangslukket i henhold til Sundhedsministeriets forbudsbekendtgørelse og har nul-omsætning i kompensationsperioden, er den berettiget til 100 pct. kompensation for sine faste omkostninger.

Detailhandelsvirksomheder, der har pligt til at aflægge årsrapport efter reglerne i årsregnskabsloven, vil som alt overvejende hovedregel skulle indtægtsføre omsætningen samtidig med, at de foretager leveringen.

Hvis butikken indtægtsfører omsætning i en periode, hvor den er tvangslukket, vil den ikke længere have nul-omsætning. Butikken vil således ikke være berettiget til 100 pct. kompensation for sine faste omkostninger – i stedet overgår butikken til at være kompensationsberettiget på lige vilkår med andre butikker/virksomheder. Dvs. at de kan få kompenseret en del af deres faste omkostninger – op til 90 pct. for små virksomheder – under den generelle kompensationsordning for faste omkostninger, hvis de oplever en omsætningsnedgang på minimum 30 pct.

En virksomhed må som hovedregel ikke ændre sin anvendte regnskabspraksis på et område fra år til år. Princippet er grundlæggende og skal blandt andet sikre, at en virksomhed ikke vilkårligt skifter mellem forskellige metoder for derved at give et bestemt og evt. mere positivt billede af virksomhedens situation.

Disse regler kan indebære, at nogle virksomheder ikke kan medtage hele effekten af corona-pandemien på deres omsætningsnedgang. Det kan gælde for ordremodtagende virksomheder, som leverer bestillingsvarer og modtager betaling i kompensationsperioden, men får færre nye ordrer i

kompensationsperioden. Det må dog forventes at udligne sig over tid, når behovet for kompensation dækker over en længere periode, som det desværre er tilfældet for mange virksomheder med de nuværende nødvendige restriktioner.

Hvis man tillod, at virksomheder ikke skulle følge den hidtidige regnskabspraksis, vurderes det at ville medføre en betydelig forøget risiko for omgåelse af kompensationsordningen.

Det bemærkes, at der pt. arbejdes på, at de facto lukkede virksomheder omfattes af den danske statsstøttegodkendelse efter krisebestemmelsen, så der kan ydes støtte efter krisebestemmelsen til virksomheder, der er stærkt begrænset i at udøve deres aktiviteter som følge af forbud, men som har en mindre omsætning. Det skyldes, at seneste praksis fra Europa-Kommissionen peger på, at krisebestemmelsen nu vil kunne anvendes i tilfælde, hvor størstedelen, f.eks. 80 pct., af en virksomhed er tvangslukket – også selvom virksomheden har visse øvrige aktiviteter, der ikke er tvangslukkede.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup